

**BÁO CÁO**

**Tổng kết 10 năm mô hình tổ chức điều phối phát triển  
các vùng kinh tế trọng điểm của tỉnh Hưng Yên**

Kính gửi : Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Công văn số 3374/BKHĐT-KTDPLT ngày 24/5/2013 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc tổng kết 10 năm mô hình tổ chức điều phối phát triển các vùng kinh tế trọng điểm, Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên báo cáo như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Tỉnh Hưng Yên nằm ở vị trí trung tâm vùng đồng bằng sông Hồng, vùng kinh tế trọng điểm Bắc Bộ và tam giác kinh tế Hà Nội - Hải Phòng - Quảng Ninh; là cửa ngõ phía Đông của Hà Nội, Hưng Yên có 23 km quốc lộ 5A và trên 20 km tuyến đường sắt Hà Nội - Hải Phòng chạy qua. Ngoài ra, tỉnh Hưng Yên có quốc lộ 39A, 38 nối từ quốc lộ 5 qua thành phố Hưng Yên đến quốc lộ 1A qua cầu Yên Lệnh và quốc lộ 10 qua cầu Triều Dương, là trục giao thông quan trọng nối các tỉnh Tây - Nam Bắc bộ (Hà Nam, Ninh Bình, Nam Định, Thanh Hóa...) với Hải Dương, Hải Phòng, Quảng Ninh.

Là tỉnh mới tái lập, với điểm xuất phát kinh tế thấp, nên trong giai đoạn 10 năm 2004-2013 với yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội nhanh, ổn định và hiệu quả, tỉnh Hưng Yên đã đặt ra nhiều các chỉ tiêu, nhiều chương trình, đề án để thực hiện trong đó trọng tâm là đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật, đặc biệt là hạ tầng giao thông, thuỷ lợi, y tế, giáo dục, thu hút đầu tư trong và ngoài nước,... nên có rất nhiều các yêu cầu cần giải quyết như giao thông, thuỷ lợi liên vùng, xử lý chất thải rắn, các cơ sở đào tạo, khám chữa bệnh chất lượng cao của vùng, xuyên vùng mà các tỉnh khó khăn chủ động giải quyết triệt để và cần có sự chỉ đạo, điều phối của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương và sự phối hợp giữa các tỉnh, thành phố.

Với những yếu tố trên, yêu cầu cần có sự điều phối, phối hợp để tạo ra sự phát triển hài hoà, hiệu quả hơn, do đó công tác điều phối có ý nghĩa hết sức quan trọng trong việc phát huy các thế mạnh của tỉnh Hưng Yên nói riêng và của vùng kinh tế trọng điểm nói chung nhằm tạo ra sức mạnh tổng hợp để thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của vùng và cả nước đã đặt ra.

## **II. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Tình hình triển khai Quyết định số 20/QĐ-TTg**

Thực hiện Quyết định số 20/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên đã có Quyết định số 2689/QĐ-UBND ngày 03/11/2004 về việc thành lập Tổ điều phối phát triển vùng kinh tế trọng điểm tỉnh Hưng Yên. Trong đó, Tổ trưởng tổ điều phối là đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phụ trách, Tổ phó tổ điều phối là đồng chí Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư; các thành viên Tổ điều phối gồm giám đốc các sở, ngành của tỉnh. Từ khi thành lập đến nay, Tổ điều phối tỉnh Hưng Yên thường xuyên tổ chức họp để thống nhất và phân công trách nhiệm của từng thành viên, cùng trao đổi, thảo luận về các lĩnh vực phát triển của tỉnh trong việc đề xuất với Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương các vấn đề liên quan đến công tác điều phối cũng như phối hợp với các tỉnh, thành phố trong vùng và hướng vào thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của tỉnh phù hợp với mục tiêu, chiến lược của vùng.

Thực hiện các Chương trình công tác điều phối phát triển vùng kinh tế trọng điểm Bắc bộ, theo các nhiệm vụ được giao, Tổ điều phối tỉnh Hưng Yên đã tích cực tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương được Chính phủ giao nhiệm vụ để trực tiếp tham gia, đóng góp ý kiến vào nội dung các bản quy hoạch của Vùng như: Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội Vùng đồng bằng sông Hồng, Quy hoạch xây dựng thủ đô Hà Nội và lân cận, Quy hoạch tổng thể phát triển vùng kinh tế trọng điểm Bắc bộ, Quy hoạch đường bộ, đường sắt quốc gia, Quy hoạch phát triển điện lực, Quy hoạch phát triển các khu công nghiệp,... trong đó tỉnh Hưng Yên đã trực tiếp tham gia góp ý kiến những nội dung có liên quan đến tỉnh, đề xuất việc điều phối, lồng ghép phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Tổ điều phối phát triển của tỉnh định kỳ họp và hội thảo thường xuyên và họp đột xuất để nghiên cứu xem xét những vấn đề về công tác điều phối hợp tác của tỉnh Hưng Yên với các tỉnh và các Bộ, ngành Trung ương về những vấn đề điều vàn điều phối và phối hợp của tỉnh. Hàng năm, Tổ điều phối của tỉnh Hưng Yên đã phối hợp với Tổ điều phối phát triển của các tỉnh, thành phố trong Vùng tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả hợp tác phát triển kinh tế - xã hội giữa tỉnh Hưng Yên với các tỉnh trong Vùng Kinh tế trọng điểm Bắc bộ để có giải pháp phù hợp, nâng cao hiệu quả phối hợp, hợp tác trong năm tiếp theo.

Công tác phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương và các tỉnh, thành phố trong Vùng Kinh tế trọng điểm Bắc bộ được Tổ điều phối tỉnh Hưng Yên thường xuyên quan tâm, chú trọng, đặc biệt là trong việc xây dựng kết cấu hạ tầng của tỉnh và của khu vực. Tổ điều phối của tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên phối hợp với các tỉnh, thành phố trong Vùng trong việc xây dựng các tuyến đường giao thông huyết mạch của tỉnh như: đường cao tốc Hà Nội – Hải Phòng đoạn qua tỉnh Hưng Yên, tuyến đường bộ nối 2 cao tốc Hà Nội – Hải Phòng với Cầu Giẽ - Ninh Bình... góp phần tạo điều kiện thuận lợi đầy

nhanh tiến độ triển khai các dự án. Trong việc triển khai các dự án hạ tầng nông nghiệp, thủy lợi qua địa bàn tỉnh Hưng Yên như Quy hoạch điều chỉnh, bổ sung, nâng cấp và mở rộng Hệ thống thủy nông Bắc – Hưng – Hải, Hệ thống đê sông Hồng, sông Luộc... tỉnh Hưng Yên đã phối hợp chặt chẽ với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Về phối hợp quảng bá và thu hút đầu tư nước ngoài, trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Thủ tướng Chính phủ phê duyệt quy hoạch 13 khu công nghiệp và đã có 5 khu được phê duyệt quy hoạch chi tiết và đang hoàn thiện để phê duyệt chi tiết các khu còn lại. Trong những năm qua, tỉnh Hưng Yên luôn phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành Trung ương, các tổ chức nước ngoài để thu hút các nhà đầu tư nước ngoài thực hiện đầu tư vào trong các khu công nghiệp của tỉnh. Ngoài ra, tỉnh cũng phối hợp chặt chẽ với các tỉnh, thành phố trong vùng kinh tế trọng điểm để hợp tác thu hút các nhà đầu tư từ các tỉnh khác vào tỉnh Hưng Yên, đặc biệt là các doanh nghiệp từ Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh để giãn các doanh nghiệp ra xa trung tâm thành phố.

Trong việc phối hợp đào tạo nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao, trong những năm qua tỉnh Hưng Yên đã phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành Trung ương trong việc xây dựng mới và nâng cấp các trường đào tạo trên địa bàn tỉnh và triển khai xây dựng khu Đại học Phố Hiến theo Đề án được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 999/QĐ-TTg ngày 10/7/2009. Bước đầu, Trường Đại học Thủy lợi đã khởi công xây dựng cơ sở đào tạo trong khu vực Khu Đại học, Trường Đại học Chu Văn An đã xây dựng và đang tổ chức đào tạo,...

## **2. Đánh giá chung về mô hình điều phối theo Quyết định số 20/2004/QĐ-TTg và Quyết định số 159/2007/QĐ-TTg**

Về mặt tổng quan, việc thực hiện mô hình tổ chức điều phối theo Quyết định số 20/2004/QĐ-TTg ngày 18/02/2004 của Thủ tướng Chính phủ đối với các tỉnh, thành phố trong các vùng kinh tế trọng điểm Bắc Bộ đã có nhiều tác động tích cực trong việc điều hành, thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương; cụ thể, hình thành một tổ chức đầu mối trong việc nghiên cứu, góp ý và xây dựng các chiến lược phát triển chung của cả vùng, từ đó, tạo cơ sở pháp lý chung để các tỉnh, thành phố trong vùng thực hiện công tác phối hợp nhằm thực hiện việc liên kết giữa các địa phương theo đúng mối quan hệ phát triển kinh tế - xã hội giữa các khu vực theo các định hướng, quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của các vùng kinh tế trọng điểm.

Về các lĩnh vực cụ thể, việc xây dựng các tổ chức điều phối phát triển vùng kinh tế trọng điểm giúp các tỉnh, thành phố hình thành 1 kênh thông tin riêng của mình phục vụ việc liên kết các thị trường và sự hội nhập kinh tế của tỉnh với các địa phương trong vùng; mặt khác, sẽ tạo điều kiện thuận lợi trong việc triển khai xây dựng, kết nối hệ thống kết cấu hạ tầng kỹ thuật quan trọng của vùng, góp phần hoàn thiện đồng bộ kết cấu hạ tầng của Vùng.

Tuy nhiên, việc thực hiện mô hình điều phối còn gặp một số khó khăn, bất cập như: quy định, cơ chế, chính sách về công tác điều phối chưa thực sự cụ thể dẫn đến quá trình triển khai thực hiện còn hạn chế; việc điều phối, phối hợp chưa chặt chẽ, chưa thường xuyên, hiệu quả chưa cao, thậm chí vấn đề bị chồng chéo hoặc bị bỏ qua, mất cơ hội.

Thực tế trong giai đoạn vừa qua, việc thực hiện công tác điều phối của các địa phương vẫn còn một số tồn tại, hạn chế; công tác phối hợp giữa các địa phương vẫn còn bộc lộ tình trạng các tỉnh đều cố gắng phát huy tối đa tiềm năng và đẩy mạnh thu hút nguồn lực để phát triển, giữa các tỉnh cạnh tranh lẫn nhau, dẫn đến sự phát triển thiếu hài hòa, đồng bộ; chưa có sự điều phối, phối hợp giữa các tỉnh để phát huy và khai thác tối đa tiềm năng phát triển của vùng.

### **3. Kết quả thực hiện mô hình tổ chức điều phối, công tác điều phối**

#### a) Về Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội vùng KTTĐ:

Tỉnh Hưng Yên nghiêm túc thực hiện theo đúng các nội dung của Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng kinh tế trọng điểm Bắc bộ, Quy hoạch phát triển vùng đồng bằng sông Hồng, vùng thủ đô Hà Nội và các quy hoạch phát triển ngành, quy hoạch phát triển kết cấu hạ tầng, quy hoạch sản phẩm của toàn quốc. Trên cơ sở các dự án Quy hoạch trên được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, tinh đãi tổ chức triển khai như lập các Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, quy hoạch các khu công nghiệp của tỉnh, quy hoạch phát triển giao thông vận tải, thuỷ lợi, điện lực,... đảm bảo phù hợp các quy hoạch của vùng, các quy hoạch ngành, sản phẩm.

Tỉnh Hưng Yên cũng đã chủ động triển khai thực hiện các dự án đầu tư trong các quy hoạch vùng, lĩnh vực được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt như: Đang triển khai xây dựng dự án Khu đại học Phố Hiến tại thành phố Hưng Yên đã có Trường đại học Chu Văn An đang tuyển sinh đào tạo, Trường đại học Thuỷ lợi đang xây dựng và nhiều Trường đại học khác đang quan tâm nghiên cứu để đầu tư cơ sở đào tạo hoặc phân hiệu vào trong Khu đại học; dự án Quy hoạch tổng thể bảo tồn tôn tạo và phát huy giá trị đô thị cổ Phố Hiến gắn với phát triển du lịch; dự án đường cao tốc Hà Nội - Hải Phòng; dự án đường nối với 2 đường cao tốc Hà Nội - Hải Phòng và Cầu Giẽ - Ninh Bình,...

#### b) Về quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Hưng Yên:

Ngay sau khi tái lập, tỉnh Hưng Yên đã triển khai lập Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2010 làm căn cứ khoa học cho việc lập kế hoạch phát triển cụ thể của các ngành, lĩnh vực của tỉnh. Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đến năm 2010 được lập trong bối cảnh khi tái lập tỉnh, quy mô nền kinh tế của tỉnh còn nhỏ, hiệu suất sản xuất chưa cao, các tiềm năng và nguồn lực của địa phương chưa được khai thác tốt, cơ sở hạ tầng chưa phát triển, gây khó khăn cho hoạt động giao thương, hợp tác của tỉnh với các tỉnh, thành phố trong khu vực và trong cả nước.

Hưng Yên là một trong bảy tỉnh thuộc vùng Kinh tế trọng điểm Bắc bộ được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và cũng là một trong bảy tỉnh thuộc vùng Thủ đô Hà Nội, vai trò và động lực phát triển kinh tế của Hưng Yên từng bước được nhìn nhận và khẳng định. Trên cơ sở đó, tỉnh Hưng Yên đã tổ chức rà soát, đánh giá thực trạng Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2010 của tỉnh Hưng Yên, trên cơ sở đó đã tổ chức nghiên cứu, lập Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Hưng Yên đến năm 2020. Trong quá trình khảo sát, nghiên cứu lập Quy hoạch, Tổ điều phối thường xuyên tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc phối hợp, xin ý kiến tham gia đóng góp và thống nhất với các Bộ, ngành Trung ương, các tỉnh, thành phố lân cận để nội dung bản quy hoạch của địa phương phù hợp với nội dung quy hoạch vùng. Trên cơ sở nội dung góp ý của các Bộ, ngành Trung ương và các tỉnh, thành phố trong Vùng, nội dung quy hoạch của tỉnh đã được hoàn thiện đảm bảo tính sự phù hợp tương quan với quy hoạch của các tỉnh, thành phố trong vùng và thống nhất cao với quy hoạch Vùng Kinh tế trọng điểm Bắc Bộ, Vùng Đồng bằng sông Hồng và Vùng thủ đô Hà Nội. Hiện nay, Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội tỉnh Hưng Yên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 2111/QĐ-TTg ngày 28/11/2011. Tỉnh Hưng Yên đã tổ chức công bố và đang tích cực triển khai thực hiện.

c) Về quy hoạch phát triển các lĩnh vực kết cấu hạ tầng, quy hoạch ngành, quy hoạch sản phẩm chủ yếu:

Việc thực hiện công tác điều phối, phối hợp theo Quyết định số 20/2004/QĐ-TTg ngày 18/02/2004 của Thủ tướng Chính phủ 10 năm qua trong việc xây dựng kết cấu hạ tầng của tỉnh Hưng Yên đã đạt được những kết quả rất tích cực. Quy hoạch các lĩnh vực phát triển kết cấu hạ tầng của tỉnh Hưng Yên đã được phê duyệt, trên cơ sở phối hợp chặt chẽ giữa các tỉnh, thành phố trong khu vực vùng Kinh tế trọng điểm Bắc bộ như: Quy hoạch phát triển giao thông vận tải tỉnh Hưng Yên, Quy hoạch phát triển cụm công nghiệp tỉnh Hưng Yên, Quy hoạch phát triển Điện lực tỉnh Hưng Yên, Quy hoạch phát triển thủy lợi tỉnh Hưng Yên,...

Các quy hoạch ngành, sản phẩm chủ yếu của tỉnh cũng được lập và phê duyệt có sự tham gia của các Bộ, ngành Trung ương và các địa phương trong khu vực, đảm bảo sự phù hợp với Quy hoạch ngành, sản phẩm chủ yếu cấp trên và với Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của Vùng như: Quy hoạch phát triển mạng lưới bán buôn, bán lẻ; Quy hoạch phát triển ngành nghề nông thôn tỉnh Hưng Yên; Quy hoạch phát triển thủy sản tỉnh Hưng Yên.

d) Về huy động vốn đầu tư phát triển:

Công tác điều phối, phối hợp trong 10 năm qua đã mang lại hiệu quả tích cực trong lĩnh vực đầu tư phát triển. Lượng vốn đầu tư được huy động cho phát triển đạt khá. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội trong giai đoạn 2004 – 2013 ước tính trên 90.000 Tỷ đồng, tốc độ tăng vốn đầu tư bình quân hàng năm khoảng 20%.

Đặc biệt, việc thực hiện hiệu quả công tác điều phối đã tác động tích cực đến công tác thu hút đầu tư của tỉnh. Cơ cấu vốn đầu tư đã hướng vào thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao động. Cụ thể, trong cơ cấu vốn đầu tư, tỷ lệ vốn đầu tư thuộc khu vực nhà nước chiếm tỷ trọng nhỏ và ngày càng có xu hướng giảm; vốn đầu tư từ khu vực ngoài nhà nước chiếm tỷ trọng chủ yếu trong tổng vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn và có xu hướng ngày càng tăng qua các năm (thường dao động từ 68% - 75%). Điều này cho thấy công tác điều phối, phối hợp của tỉnh Hưng Yên trong 10 năm qua đã góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh trong giai đoạn vừa qua, tạo sức hút lớn đối với các nhà đầu tư trong nước đến đầu tư vào địa bàn tỉnh. Đặc biệt là việc thu hút các dự án vốn đầu tư nước ngoài (FDI), phối hợp trong việc thu hút các dự án đầu tư di chuyển từ các trung tâm Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, Hải Phòng,... đầu tư về tỉnh để giảm tải các dự án ra xa trung tâm các thành phố lớn theo chủ trương của Đảng và nhà nước.

Việc phối hợp xây dựng và ban hành các chính sách. Tỉnh Hưng Yên rất tích cực đóng góp ý kiến trong việc xây dựng các chính sách chung trên phạm vi toàn quốc như góp ý trong dự thảo Luật Đầu tư, Luật Xây dựng, Luật Doanh nghiệp, luật Đầu thầu,... và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện và nghiêm túc thực hiện các quy định của Nhà nước đã ban hành. Tỉnh không xây dựng và ban hành các chính sách riêng của tỉnh về các lĩnh vực nêu trên.

e) Về đầu tư phát triển:

Trong việc đầu tư xây dựng các dự án kết cấu hạ tầng, công tác điều phối, phối hợp giữa tỉnh Hưng Yên với các Bộ, ngành Trung ương và các tỉnh, thành phố trong khu vực đã đạt được những kết quả rất tích cực. Đã hoàn thành và đưa vào sử dụng tuyến đường 179 (đoạn qua thị trấn Văn Giang và cầu Chùa trên đường 179); xây dựng tuyến đường liên tỉnh từ Dân Tiến, Khoái Châu – Thanh Trì, Hà Nội; hoàn thành việc đầu tư xây dựng đường Quốc lộ 38,... Hiện nay, dự án Đường cao tốc Hà Nội – Hải Phòng và dự án tuyến đường bộ nối 2 cao tốc Hà Nội – Hải Phòng và Cầu Giẽ - Ninh Bình đang được triển khai tích cực nhờ sự phối hợp giữa tỉnh Hưng Yên, tỉnh Hà Nam với Bộ Giao thông vận tải; tổ chức 5 tuyến xe buýt Hưng Yên – Hà Nội góp phần phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân 2 địa phương.

Trong những năm qua, công tác phối hợp trong việc vận động và thu hút nguồn vốn ODA phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội tiếp tục được củng cố và mang lại những kết quả nhất định như: Dự án hệ thống cấp nước thành phố Hưng Yên công suất  $10.000\text{m}^3/\text{ngày.đêm}$ , Chương trình nước và vệ sinh các thị trấn (sử dụng nguồn vốn ODA Phần Lan), dự án năng lượng nông thôn II (dùng vốn hỗ trợ của Ngân hàng Thế giới),...

g) Về phát triển đào tạo và sử dụng lao động:

Căn cứ Nghị quyết số 54-NQ/TW ngày 14/9/2005 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng sông Hồng

đến năm 2010 và định hướng đến năm 2020, Quyết định số 145/2004/QĐ-TTg ngày 13/8/2004 của Thủ tướng Chính phủ về phương hướng chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội Vùng kinh tế trọng điểm Bắc bộ đến năm 2010 và tầm nhìn đến năm 2020, trong đó tỉnh Hưng Yên được Bộ Chính trị và Thủ tướng Chính phủ xác định xây dựng trở thành Trung tâm đào tạo chất lượng cao và nghiên cứu xây dựng trường đại học đa ngành, chất lượng cao. Thực hiện nhiệm vụ này, tỉnh Hưng Yên đã chủ động phối hợp với các Bộ, ngành liên quan đề xuất với Chính phủ cho phép tỉnh xây dựng Khu Đại học Phố Hiến. Đề án Khu Đại học Phố Hiến đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 999/QĐ-TTg ngày 10/7/2009 với mục tiêu quan trọng nâng cao chất lượng giáo dục đại học cho vùng kinh tế trọng điểm Bắc bộ và vùng thủ đô Hà Nội; góp phần bố trí mạng lưới trường đại học, cao đẳng vùng thủ đô Hà Nội, vùng đồng bằng sông Hồng; giãn bớt một số trường đại học, cao đẳng từ nội thành Hà Nội, tạo điều kiện để mở rộng, cải tạo và đầu tư mới cơ sở vật chất kỹ thuật của các trường trong khu vực theo hướng chuẩn hóa.

h) Về việc thiết lập hệ thống thông tin và cung cấp thông tin vùng:

Tỉnh Hưng Yên đã xây dựng Cổng thông tin điện tử của tỉnh, đầy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về hoạt động thông tin đối ngoại, phản ánh kịp thời chủ trương, chính sách đối ngoại của Đảng và nhà nước, những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế, tăng cường quảng bá hình ảnh Hưng Yên, thu hút sự quan tâm, gây dựng hình ảnh tốt đẹp và ấn tượng với bạn bè trong nước và quốc tế về Hưng Yên, đầy mạnh thông tin đối ngoại, giới thiệu, quảng bá về Hưng Yên thông qua các đoàn ra, đoàn vào, các nhà đầu tư đến tìm hiểu môi trường đầu tư.

Tỉnh tích cực phối hợp với cơ quan báo chí, cung cấp các thông tin đăng tải trên các ấn phẩm, tạp chí giới thiệu về Hưng Yên, các tiềm năng thế mạnh, các cơ chế chính sách thu hút đầu tư, được đánh giá là điểm đến an toàn và tin cậy của du khách và các nhà đầu tư, như: Cung cấp thông tin giới thiệu tiềm năng và thế mạnh của tỉnh cho Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, viết và đăng tải trên ấn phẩm Doanh nhân Việt Nam nhằm quảng bá và thu hút đầu tư trong và ngoài nước đến với tỉnh Hưng Yên; cung cấp thông tin giới thiệu tiềm năng và cơ hội đầu tư tỉnh Hưng Yên để phát sóng trên kênh truyền hình đối ngoại VCT10 và cho Cục Đầu tư nước ngoài - Bộ Kế hoạch và Đầu tư để đăng tải trên trang Web của Cục Đầu tư nước ngoài; xây dựng, hoàn thiện và phát hành tài liệu quảng bá đầu tư của tỉnh thành 5 thứ tiếng Việt Nam, Anh, Nhật, Hàn và Trung để cung cấp cho các nhà đầu tư trong nước và nước ngoài,...

Nhìn chung, công tác đối ngoại trong các năm qua đều đạt mục tiêu kế hoạch đề ra, các dự án sử dụng vốn đầu tư trong nước và nước ngoài trên địa bàn tỉnh đều đảm bảo mục tiêu, tiến độ cam kết, góp phần tăng thu cho ngân sách và đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu lao động từ lĩnh vực nông nghiệp sang công nghiệp, dịch vụ. Khẳng định Hưng Yên đang cùng với cả nước thực hiện hội nhập thành công, từng bước tạo được niềm tin với đối tác, nhà đầu tư và các thị

trường khó tính như Mỹ, EU, Nhật Bản,... làm nền tảng để đẩy mạnh hợp tác quốc tế mạnh mẽ, đa dạng hóa và đa phương hóa hoạt động hợp tác trong thời gian tới.

### **III. KIẾN NGHỊ MÔ HÌNH TỔ CHỨC VÀ QUY CHẾ PHỐI HỢP**

Để khắc phục một số khó khăn, bất cập cũng như hạn chế còn tồn tại trong việc thực hiện mô hình tổ chức điều phối và quy chế phối hợp như trình bày ở trên, qua đó nâng cao hiệu quả của công tác điều phối, Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên có một số kiến nghị như sau:

1. Đề nghị Ban chỉ đạo sớm ban hành Quy chế phối hợp và điều phối vùng kinh tế trọng điểm.

2. Xây dựng và trình Chính phủ ban hành các cơ chế đặc thù cho các vùng Kinh tế trọng điểm nhằm thúc đẩy phát triển cho từng vùng, thu hút đầu tư. Mặt khác, việc xây dựng cơ chế cụ thể của từng vùng sẽ giúp các địa phương thuận lợi trong việc thực hiện công tác phối hợp với nhau trên cơ sở các cơ chế, chính sách và định hướng chung của Vùng.

3. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đường cao tốc Hà Nội - Hải Phòng; sớm hoàn thành các dự án quốc lộ khác nhằm phát huy hiệu quả khai thác sử dụng đường cao tốc Hà Nội - Hải phòng trên địa bàn tỉnh.

4. Đề nghị Chính phủ, Bộ Giao thông vận tải bố trí vốn đầu tư dự án để đẩy nhanh tiến độ thi công và hoàn thành tuyến đường nối giữa hai đường cao tốc Hà Nội - Hải Phòng và cao tốc cầu Giẽ - Ninh Bình; đường vành đai 4.

5. Chỉ đạo Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án cải tạo, nâng cấp Hệ thống thủy nông Bắc Hưng Hải theo dự án được duyệt.

6. Đề nghị Chính phủ, Bộ Giáo dục và đào tạo hỗ trợ các thủ tục, cơ chế chính sách và kinh phí cùng tỉnh Hưng Yên đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án Khu đại học Phố Hiến tại thành phố Hưng Yên; cho phép các Trường Đại học tại Hà Nội về đầu tư xây dựng cơ sở đào tạo tại Khu đại học Phố Hiến nói riêng và tỉnh Hưng Yên nói chung.

7. Đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Văn hoá Thông tin và các Bộ, Ngành có liên quan đưa dự án Quy hoạch tổng thể bảo tồn tôn tạo và phát huy giá trị đô thị cổ Phố Hiến gắn với phát triển du lịch (dự án thành phần "Phố Hiến Hạ") vào danh mục sử dụng nguồn vốn ODA của Ba Lan.

8. Đề nghị Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn bố trí vốn để thực hiện triển khai các dự án cải tạo, kè đê sông Hồng, sông Luộc qua địa bàn tỉnh Hưng Yên.

9. Đề nghị với Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương bổ sung một số công trình, dự án vào Quy hoạch tổng thể phát triển Vùng kinh tế trọng điểm Bắc bộ, gồm:

- Tuyến đường cao tốc Tây Bắc - Quốc lộ 5 (tuyến đường này đã được xác định tại Quyết định số 1259/QĐ-TTg ngày 26/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt quy hoạch chung xây dựng thủ đô Hà Nội đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050).

- Đường nối giữa hai đường cao tốc Hà Nội – Hải Phòng và cao tốc Cầu Giẽ - Ninh Bình (được Bộ Giao thông vận tải quyết định đầu tư tại Quyết định số 302/QĐ-BGTVT ngày 22/02/2011).

- Quốc lộ 38B (tuyến đường này đã được nâng cấp thành quốc lộ tại Quyết định số 1485/QĐ-BGTVT ngày 30/6/2010 của Bộ Giao thông Vận tải).

- Tuyến đường vành đai 3,5 (tuyến đường này đã được xác định trên bản vẽ quy hoạch chung xây dựng Thủ đô Hà Nội đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050 và được phê duyệt tại Quyết định số 1259/QĐ-TTg ngày 26/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ).

- Bổ sung “xây dựng, hoàn thiện cơ sở hạ tầng và đầu tư xây dựng các trường đại học tại Khu Đại học Phố Hiến tỉnh Hưng Yên; cụm trường đại học, cao đẳng tại Mỹ Hào và tại Dân Tiến, huyện Khoái Châu” vào chương trình phát triển các cơ sở giáo dục và đại học của Vùng như đề nghị của Bộ Xây dựng.

- Đề nghị phát triển một số bệnh viện quy mô Vùng tại một số đô thị vệ tinh của Hà Nội như Phố Nối tỉnh Hưng Yên để phục vụ nhu cầu khám và điều trị bệnh cho bệnh nhân của khu vực phía Bắc Việt Nam.

- Bổ sung “Triển khai thực hiện Quy hoạch tổng thể bảo tồn tôn tạo và phát huy giá trị đô thị cổ Phố Hiến gắn với phát triển du lịch” vào chương trình phát triển liên kết các tuyến và khu du lịch toàn Vùng.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo./. 

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH<sup>TH</sup>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đặng Minh Ngọc**

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN TỔ CHỨC ĐIỀU PHÓI PHÁT TRIỂN CÁC VÙNG KTXD THỜI KỲ 2004-2013**  
*(Kèm theo Báo cáo số 90/BC-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên)*

TT	Nhiệm vụ, Chương trình, Đề án	Cơ quan chủ quản	Cơ quan phối hợp	Hình thức văn bản (số QĐ, ngày, tháng, năm ban hành)	Thời gian thực hiện	Ghi chú
<b>A</b>	<b>Phê duyệt, rà soát, bổ sung, điều chỉnh Quy hoạch</b>					
1	Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội tỉnh Hưng Yên đến năm 2020, định hướng đến năm 2030	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Kế hoạch và Đầu tư	Quyết định số 211/QĐ-TTg 28/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ	2011-2020	
2	Quy hoạch phát triển cụm công nghiệp tỉnh HY giai đoạn 2011-2020 và định hướng đến năm 2025	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Công thương	Quyết định số 248/QĐ-UBND ngày 16/3/2012 của UBND tỉnh	2011-2020	
3	Quy hoạch phát triển mạng lưới bến buôn, bán lẻ	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Công thương	Quyết định số 196/QĐ-UBND ngày 21/01/2012 của UBND tỉnh	2011-2020	
4	Quy hoạch đường gom, các vị trí đầu nối đường nhánh vào các quốc lộ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2007-2015, định hướng đến năm 2020	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Giao thông vận tải	Quyết định số 1896/QĐ-UBND ngày 11/8/2011 của UBND tỉnh	2011-2020	
5	Quy hoạch tổng thể phát triển giao thông vận tải tỉnh HY giai đoạn 2011-2020 và định hướng đến năm 2030	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Giao thông vận tải	Quyết định số 421/QĐ-UBND ngày 20/3/2012 của UBND tỉnh	2011-2020	
6	Quy hoạch PT công nghiệp tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2010- 2020 và định hướng đến năm 2025	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Công thương	Quyết định số 248/QĐ-UBND ngày 16/02/2012 của UBND tỉnh	2011-2020	
7	Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống đô thị và khu dân cư nông thôn tỉnh Hưng Yên đến năm 2020	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Xây dựng	Quyết định số 2618/QĐ-UBND ngày 19/12/2006 của UBND tỉnh	2011-2020	
8	Quy hoạch phát triển hệ thống dạy nghề tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2006-2020	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội	Quyết định số 2628/QĐ-UBND ngày 20/12/2006 của UBND tỉnh	2006-2020	
9	Quy hoạch phát triển điện lực Hưng Yên giai đoạn 2011- 2015 và định hướng đến năm 2020	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Công thương	Quyết định số 6621/QĐ-BCT ngày 19/12/2011 của Bộ Công thương	2011-2020	
10	Quy hoạch PT Thuỷ sản tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2011 - 2015 và định hướng đến năm 2020	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Quyết định số 700/QĐ-UBND ngày 21/4/2011 của UBND tỉnh	2011-2020	
11	Quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Hưng Yên đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2050	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Xây dựng	Quyết định số 268/QĐ-UBND ngày 17/02/2012 của UBND tỉnh	2011-2020	

TT	Nhiệm vụ, Chương trình, Đề án	Cơ quan chủ quản	Cơ quan phối hợp	Hình thức văn bản (số QB, ngày, tháng, năm ban hành)	Thời gian thực hiện	Chỉ chú
12	Quy hoạch phát triển nguồn nhân lực tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2011-2020	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ KH&ĐT, Bộ GD&ĐT, Bộ LĐTB&XH	Quyết định số 2599/QĐ-UBND ngày 30/12/2011 của UBND tỉnh	2011-2020	
13	Quy hoạch sử dụng nước dưới đất tỉnh Hưng Yên đến năm 2020	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Tài nguyên và môi trường	Quyết định số 2705/QĐ-UBND ngày 18/12/2009 của UBND tỉnh	2011-2020	
14	Quy hoạch PT ngành Thương mại tỉnh Hưng Yên đến năm 2015 và định hướng đến năm 2020	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Công thương	Quyết định số 954/QĐ-UBND ngày 25/5/2007 của UBND tỉnh	2007-2020	
<b>B</b>	<b>Xây dựng đồng bộ kết cấu hạ tầng</b>					
1	Dự án đầu tư xây dựng đường cao tốc Hà Nội - Hải Phòng qua địa bàn tỉnh Hưng Yên	Bộ Giao thông vận tải	UBND tỉnh Hưng Yên		2009-2015	
2	Dự án đường bộ nối 2 đường cao tốc Hà Nội - Hải Phòng với đường cao tốc Cầu Giẽ - Ninh Bình, đoạn qua tỉnh Hưng Yên	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Giao thông vận tải, UBND tỉnh Hà Nam	Quyết định số 302/QĐ-BGTVT ngày 22/02/2011 của Bộ GTVT	2011-2015	
3	Mở rộng quốc lộ 38	Bộ Giao thông vận tải	UBND tỉnh Hưng Yên, UBND tỉnh Hà Nam		2014-2016	
4	Xây dựng Khu đại học Phố Hiến	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Giáo dục và Đào tạo	999/QĐ-TTg ngày 10/7/2009 của Thủ tướng Chính phủ	2009-2015	

2

**DỰ KIẾN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN TỔ CHỨC ĐIỀU PHỐI PHÁT TRIỂN CÁC VÙNG KTTĐ THỜI KỲ 2014-2020**  
*(Kèm theo Báo cáo số 9/Q /BC-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên)*

TT	Nhiệm vụ, Chương trình, Đề án	Cơ quan chủ quản	Cơ quan phối hợp	Hình thức văn bản sẽ ban hành	Thời gian thực hiện	Ghi chú
<b>A</b>	<b>Phê duyệt, rà soát, bổ sung, điều chỉnh Quy hoạch</b>					
1	Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2011-2015 có xét đến 2020	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Công thương	Quyết định của UBND tỉnh	2013	
2	Quy hoạch thủy lợi tỉnh Hưng Yên đến năm 2015	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Quyết định của UBND tỉnh	2013	
3	Quy hoạch phòng chống lũ chi tiết tuyến sông Hồng, sông Luộc trên địa bàn tỉnh HY đến năm 2015 và định hướng đến năm 2020	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Nghị quyết HĐND tỉnh	2014	
<b>B</b>	<b>Xây dựng đồng bộ kết cấu hạ tầng</b>					
1	Dự án đầu tư xây dựng đường cao tốc Hà Nội - Hải Phòng qua địa bàn tỉnh Hưng Yên	Bộ Giao thông vận tải	UBND tỉnh Hưng Yên	Quyết định của Thủ tướng Chính phủ	2009-2015	
2	Dự án đường bộ nối 2 đường cao tốc Hà Nội - Hải Phòng với đường cao tốc Cầu Giẽ - Ninh Bình, đoạn qua tỉnh Hưng Yên	Bộ Giao thông vận tải, UBND tỉnh Hưng Yên, UBND tỉnh Hà Nam	Bộ Giao thông vận tải, UBND tỉnh Hà Nam	Quyết định số 302/QĐ-BGTVT ngày 22/02/2011 của Bộ GTVT	2011-2015	
3	Mở rộng quốc lộ 38	Bộ Giao thông vận tải	UBND tỉnh Hưng Yên	Quyết định của Bộ GTVT	2014-2016	
4	Xây dựng Khu đại học Phố Hiến	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Giáo dục và Đào tạo	999/QĐ-TTg ngày 10/7/2009 của Thủ tướng Chính phủ	2009-2015	
5	Đường vành đai 4 Hà Nội: Theo hướng tuyến qua sông Hồng vào địa phận tỉnh Hưng Yên ở khu vực xã Mê Sờ giao với đường QL5 tại xã Lạc Hồng	Bộ Giao thông vận tải	UBND tỉnh Bắc Ninh, Hưng Yên	Quyết định của Bộ GTVT	2014-2017	
6	Khu liên hợp thể dục thể thao cấp vùng	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Văn Hóa, Thể thao và Du lịch	Quyết định của UBND tỉnh Hưng Yên	2014-2017	
7	Cải tạo, nâng cấp tuyến đường thủy qua hệ thống sông đào Bắc Hưng Hải đảm bảo thông suốt từ sông Hồng đến sông Thái Bình trên địa bàn tỉnh Hưng Yên	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Quyết định của Bộ NN & PTNT	2013-2015	

Nhiệm vụ, Chương trình, Đề án	Cơ quan chủ quản	Cơ quan phối hợp	Hình thức văn bản sẽ ban hành	Thời gian thực hiện	Ghi chú
lô quẩn thể di tích Phố Hiển gắn với phát triển kinh tế thành phố Hưng Yên	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Văn Hóa, Thể thao và Du lịch	Quyết định của UBND tỉnh Hưng Yên	2013-2018	
i tạo, kè đê sông Hồng, sông Luộc qua địa bàn huyện	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Quyết định của UBND tỉnh Hưng Yên	2014-2020	
tổng 196 tỉnh Hưng Yên nối với đường 281 Ninh Bình	UBND tỉnh Hưng Yên, UBND tỉnh Bắc Ninh	UBND tỉnh Bắc Ninh	Quyết định của UBND tỉnh Hưng Yên, Bắc Ninh	2013-2015	
yên Cao tốc Tây Bắc - Quốc lộ 5	Bộ Giao thông vận tải	Tỉnh Hưng Yên, Hà Nội	Quyết định của Bộ GTVT	2015-2020	
ền đường vành đai 3,5	Bộ Giao thông vận tải	Tỉnh Hưng Yên, Hà Nội	Quyết định của Bộ GTVT	2015-2020	
nh viện quy mô Vùng tại Phố Nối tỉnh	UBND tỉnh Hưng Yên	Bộ Y tế	Quyết định của UBND tỉnh Hưng Yên	2014-2018	Nâng quy mô Bệnh viện đa khoa Phố Nối lên cấp vùng và cấp Quốc gia
1					

2